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اندیشمند ارجمندجناب آقاي دكتر محمدباقر قالیباف
رئیس محترم مجلس شوراي اسلامی                                                        حائز اهمیت – آنی 

     
    با سلام و احترام؛ ضمن آرزوی سلامتی و دوام توفیق الهی، همانگونه که در نامه 
شماره ١٨١٨٢ مورخ ١٤٠١/١٠/٢١ به استحضار جنابعالی رسید؛ مجدداً یادآوری مینماید 
مصوبه «سیاستها و ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به 
آموزشعالی (پس از پایان متوسطه)» و «تکمیل و اصلاح موادی از آن» در جلسات 
٨٥٥ و ٨٦٣ شورای عالی انقلاب فرهنگی به تاریخ ١٤٠٠/١١/٠٥ و ١٤٠١/٠٣/١٧ به 
تصویب و توسط رئیس محترم جمهور ابلاغ شده است. در این خصوص موارد و نکات 

ذیل قابل تأمل و توجه میباشد: 
مستحضرید که کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس محترم شورای اسلامی برای بار  -١
چندم طرح یکفوریتی الحاق یک ماده به قانون سنجش و پذیرش دانشجو در دانشگاهها 
و مؤسسات آموزش عالی کشور را در دستور کار قرار داده تا با ایجاد الزاماتی برای 
وزارتخانههای علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سازمان 
سنجش آموزش کشور، مسیر مصوبه مزبور شورایعالی انقلاب فرهنگی را مسدود ساخته 

و عملاً مجریان را وادار به عدم اجرای مصوبه فوقالذکر نماید.
٢- این رویه، برخلاف منویات مقام معظم رهبری(مد ظله العالی) میباشد که بر مراقبت بر عدم 
تعارض بین مصوبات مجلس شورای اسلامی و شورای عالی انقلاب فرهنگی و همچنین 
لزوم اجرای مصوبات شورا تأکید داشتهاند. از طرف دیگر، درجلسه مشترک منتخبی از 
اعضای حقیقی شورای عالی با جنابعالی، نظر شما بر این بود که فصلالخطاب رفع موارد 
ابهام شورای عالی با مجلس شورای اسلامی بیانات مقام معظمرهبری(مد ظله العالی)  نسبت به 
مصوبات شورای عالی است و مجلس خود را ملزم میداند این اسناد و مصوبات را با 
رویکرد پیوستنگاری و اجراییسازی آنها و تبدیل آن به قانون اهتمام ورزد. از جمله 

بیانات مقام معظم رهبری(مد ظله العالی) در این خصوص میتوان به موارد زیر اشاره کرد:
«من همیشه فکر میکنم این شورا و مجلس و دولت باید مکمّل هم باشند. .... در  
شورای جدید نیز چند نفر از آقایان - رؤسای کمیسیونها - که در مجلس هستند، 
حضور دارند. باید احساس تعارض نشود و مکمّل هم باشند. کارها را به گونهای 
برنامهریزی کنند که وجود این مجموعه و تصمیمش، حتماً مؤثرّ باشد و معارضهای هم 

بین مصوّبات اینجا و مصوّبات مجلس وجود نداشته باشد» (بیانات ١٣٧٥/٠٩/٢٠).
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«اعتقادم این است که باید این نقش را جدی گرفت. .... بنابراین آنچه که در اینجا  
تصویب میشود، باید راحت در دستگاهها اجرائی شود؛ یعنی هیچ توقفی نباید داشته 
باشد. تضمین عملیاتی شدن مصوبات اینجا، در واقع در خود ترکیب این شورا مندرج 

است» (بیانات ١٣٩٠/٠٣/٢٣).
موضوع «سنجش و پذیرش دانشجو» از مسائل و فرآیندهای مهمی است که شورای  -٣
عالی انقلاب فرهنگی از ابتدای تأسیس خود نسبت به آن اهتمام ویژه داشته و مصوبات 
متعددی به تصویب رسانده است که بسیاری از آنها مربوط به سالهای قبل از تصویب 
قانون «سنجش و پذیرش دانشجو در دانشگاهها و مراکز آموزش عالی کشور» (مصوب 
١٣٩٢ مجلس شورای اسلامی) است و تقدم در ورود به بحث توسط شورای عالی محرز 

است. ازجمله موارد زیر:
طرح تقسیم کشور به مناطق ٥گانه برای شرکت در دانشگاهها مصوب ١٣٦٢/١٢/٦  o

آییننامه گزینش اخلاقی داوطلبان ورود به دانشگاهها مصوب ١٦ بهمن ١٣٦٣  o

سهمیه دانشگاهها مصوب ٣٠ بهمن ١٣٦٤ o

پارهای ضوابط جدید آزمون سراسری دانشگاهها مصوب ٢٠ دی ١٣٦٧  o

طرح ٢مرحلهای شدن آزمون سراسری دانشگاهها و مؤسسات آموزشعالی مصوب  o

آبان ١٣٦٨
٤-همچنین رهبر معظم انقلاب اسلامی(مدظلهالعالی)  طی نامه رئیس دفتر معظمله به شماره 
١١٧٥٢-١/م به تاریخ ١٣٩٧/٩/١٨ در پاسخ به مرقومه رئیس محترم سابق مجلس شورای 
اسلامی به تاریخ ١٣٩٧/٨/١٨ در خصوص آسیبهای جانبی آموزش کنکور در 
صداوسیما، مقرر فرمودند که در شورای عالی انقلاب فرهنگی بررسی شود: «به این 
موضوع هم شورایعالی انقلاب فرهنگی ورود و اعلام نظر کند و هم صدا و سیما 
رعایتهای لازم را بکند». این مهم نیز نشان از تکلیف شورای عالی انقلاب فرهنگی در 

حوزهی کنکور و بسترسازی برای تعاملات فراقوهی و بین سازمانی است.
٥-در ماده ٤ قانون سنجش و پذیرش دانشجو در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور 
مصوب سال ١٣٩٢، به صراحت بیان شده است که در اجرای این قانون، مصوبات شورای 
عالی انقلاب فرهنگی باید مراعات شود. این موضوع بارها مورد تاکید قرار گرفته است و 
عملاً مصوبه فوق الذکر شورای عالی به عنوان یک سیاست بالادستی در حوزه سنجش و 

پذیرش باید لحاظ گردد.
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در موارد مختلفی لزوم رعایت مصوبات شورایعالی انقلاب فرهنگی در مصوبات مجلس 
شورای اسلامی، از جمله سنجش و پذیرش دانشجو در نظریههای شورای محترم نگهبان 

قید شدهاست. از جمله:
نظریه شورای نگهبان به شماره ٨١/٣٠/١٩٤٣ به تاریخ ٥ آذر ٨١ با استناد به اصل ٥٧  o

قانون اساسی به این نکته اشارهکرده که مجلس نمیتواند برخلاف مصوبه شوراى عالى 
انقلاب فرهنگى، طرح یا لایحهای تصویب کند. 

نظریه شورای نگهبان به شماره ٨٣/٣٠/٧٥١٦ به تاریخ ١٣٨٣/٣/٩ در خصوص طرح  o

«نحوه انجام فعالیتهای تشکلهای دانشجویی و دانشگاهی» مصوب مجلس شورای 
اسلامی به تاریخ ١٣٨٣/٢/٢٠ اشعار میدارد: «کلّیت موضوع طرح از وظایف شورای عالی 
انقلاب فرهنگی است و تصویب آن بهوسیله مجلس، خلاف موازین شرع و مغایر اصل 

٥٧ قانون اساسی شناخته شد».
نظریه شورای نگهبان به شماره ٨٩/٣٠/٣٨٨٣٢  به تاریخ ١٣٨٩/٤/١٢ در خصوص  o

طرح «حمایت از تأسیس و تقویت مؤسسات و مراکز آموزش عالی غیردولتی» مصوب 
مجلس شورای اسلامی در تاریخ ١٣٨٩/٣/٣٠: «چون اصل طرح متضمن ورود در حیطه 
صلاحیت و اختیارات شورای عالی انقلاب فرهنگی است، لذا خلاف موازین شرع و 

مغایر ٥٧ و ١١٠ قانون اساسی شناخته شد».
oنظریه شماره ٩٢/٣٠/٥١٥٦٤ مورخ ١٣٩٢/٥/٣٠ پیرامون قانون «سنجش و پذیرش 
دانشجو در دانشگاهها و مراکز آموزش عالی کشور»: «انجام کلیه وظایف و اختیارات مقرر 
در این قانون باید با رعایت سیاستهای کلی نظام و مصوبات شورای عالی انقلاب 

فرهنگی باشد؛ و الاّ مغایر اصل (٥٧) قانون اساسی شناخته [خواهد] شد».
٦-همچنین در جلسه مشترک منتخب نمایندگان هیئت محترم رئیسه مجلس و اعضای 
حقیقی شورای عالی با تشریک مساعی نمایندگان مذکور بر عدم تعارض مصوبات 

شورای عالی با مصوبه مجلس تدقیق و تفاهم حاصل شد.
   بر این اساس با عنایت به مراتب فوقالذکر و نیز شأن و جایگاه مجلس محترم شورای 
اسلامی و نظر به جلسات متعدد کارشناسی و هماهنگی بین شواری عالی انقلاب فرهنگی 
و مجلس محترم، با توجه به لزوم یکپارچه عمل کردن نهادهای مختلف بویژه در حوزه 
علم و فناوری، موجب امتنان است از تصویب طرح الحاق یک ماده به قانون سنجش 
و پذیرش جلوگیری نموده و به حل تعارض و جلوگیری از تضییع حقوق داوطلبان 
ورود به دانشگاهها و مؤسسات آموزشعالی یاری رسانید. بدون ترید جنابعالی هم تأیید 
میفرمایید که باتوجه به ارتباط مستقیم خانوادههای بیش از ١ میلیون داوطلب ورود به 
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دانشگاه با مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، حساسیت بالای اجتماعی - سیاسی 
موضوع موجب  میشود نه مجلس شورای اسلامی و نه هیچ نهاد و دستگاه دیگری نباید 
در این شرایط حساس داوطلبان و خانوادههای ایشان را با تصمیمات خود دچار تشویش، 

اضطراب و سردرگمی نمایند.
  با توجه به اهمیت، حساسیت و فوریت موضوع، مزید امتنان است دستور فرمایید در 

این خصوص اقدام عاجل صورت پذیرد.
برای جنابعالی و اعضای محترم توفیق خدمت به نظام مقدس جمهوری اسلامی را از 

خداوند منان مسألت دارم.

رونوشت:
حضرت آیت الله جنتی، دبیر محترم شورای نگهبان، پیرو نامه شماره ١٥٢١٩ مورخ ١٤٠١/٩/١٥، جهت استحضار -

جناب آقای دکتر برزویی، دبیر محترم ستاد علم و فناوری، جهت اطلاع و اقدام مقتضی -

  

عبدالحسین خسروپناه

آدرس:
تهران، خیابان فلسطین، 
نرسیده به خیابان انقلاب 

اسلامی، شماره ٣٠٩
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